Ano 2021 - n. 129 Porto Velho, segunda-feira, 12 de julho de 2021 2

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia (DJE/TRE-RO). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo

ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ro.jus.br/

DIRETORIA-GERAL

PORTARIAS

PORTARIA Nº 125/2021 - PRES/DG/GABDG
A Diretora-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 66/2018, art. 1º, XXXII, e com fulcro no parágrafo único do
art. 60 da Lei n. 8.666/93 e no art. 1º da Resolução n. 56/2014/TRE-RO, e com o que consta do
Processo SEI n.  RESOLVE:0000331-85.2021.6.22.8000
Art. 1º - Suplementar o valor do suprimento de fundos concedido através da Portaria nº 37
(0658251) ao servidor ANDRÉ PIMENTEL , nos valores e classificações descritos a seguir:
a) Material de Consumo (33.90.30.96) - R$ 1.000,00.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Publique-se.
Registre-se.
Cumpra-se.
Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia, julho de 2021.
Lia Maria Araújo Lopes
Diretora-Geral

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO, FINANÇAS E
CONTABILIDADE

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021
PROCESSO Nº 0000835-28.2020.6.22.8000
OBJETO: Formação de registro de preços para aquisição eventual de MATERIAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS, para suprir as necessidades ordinárias do estoque da Seção de
Almoxarifado - SEALM e da Seção de Gestão do Parque Computacional - SEGPC deste Tribunal,
durante o exercício 2021 e parte de 2022, nos termos e condições estabelecidos neste edital e
seus anexos.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço.
FORMA DE FORNECIMENTO: Parcelado
ABERTURA: As propostas serão abertas no sistema Comprasnet (www.comprasnet.gov.br) às
14h30min do dia 23 de julho de 2021 (horário de Brasília). A sessão pública será operada
diretamente no sistema comprasnet, no portal de compras do Governo Federal.
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: A partir do dia 12 de julho de 2021, nos sítios da
internet www.comprasgovernamentais.gov.br e www.tre-ro.jus.br ou, ainda, mediante solicitação
formal através do e-mail licitacao@tre-ro.jus.br.
TELEFONES PARA INFORMAÇÕES: (69) 3211-2082/2165/2000
Porto Velho, 08 de julho de 2021.
HERMENSON PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PROCESSO: SEI N. 0001834-44.2021.6.22.8000

Espécie: Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 02/2021/TRE-RO, assinado em 09/07

006007062364
Retângulo

Ano 2021 - n. 129 Porto Velho, segunda-feira, 12 de julho de 2021 3

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia (DJE/TRE-RO). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo

ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ro.jus.br/

Espécie: Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 02/2021/TRE-RO, assinado em 09/07
/2021, firmado entre o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA - TRE-RO, CNPJ:
04.565.735/0001-13 e o BANCO DO BRASIL S.A., CNPJ: 00.000.000/0001-91. Objeto:
Regulamentar o estabelecimento, pelo BANCO, dos critérios para abertura de contas-depósitos
específicas destinadas a abrigar os recursos retidos de rubricas constantes da planilha de custos e
formação de preços dos contratos firmados pelo TRE-RO, bem como viabilizar o acesso do TRE-
RO aos saldos e extratos das contas abertas. Fundamentação Legal: Art. 116 da Lei 8.666/1993,
na Instrução Normativa n. 05/2017/MPDG, na Resolução CNJ nº 169/2013 e suas alterações
posteriores, e, subsidiariamente, a Lei 10.406/2002 (Código Civil brasileiro), e demais normas que
regem a espécie. Vigência: 60 meses, a contar de sua assinatura no Sistema Eletrônico de
Informação - SEI do TRE-RO, conforme disposto no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, com a
redação da Lei nº 9.648, de 1998. Signatários: Pelo TRE-RO, Senhora LIA MARIA ARAÚJO
LOPES, Diretora Geral, e, pelo BANCO DO BRASIL S.A., o Senhor WALTER DE ALMEIDA,
Gerente Geral.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

PROCESSO SEI N. 0002969-62.2019.6.22.8000 - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO
FINANCEIRO E PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
Espécie: Publicação do Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato TRE-RO n. 12/2019, assinado em
09/07/2021. Contratada: CIRCUITOS ENGENHARIA LTDA, CNPJ n. 21.366.809/0001-01. Objeto: I
- Registrar o reequilíbrio econômico financeiro de 5,29% sobre o valor do Contrato; e II - Prorrogar
o prazo de vigência do Contrato por mais 15 dias, a contar de 11/07/2021 e data final em 25/07
/2021, sem efeitos financeiros; Fundamentação: Art. 65, II, d, da Lei 8.666/1993 c/c a Subcláusula
Segunda da Cláusula Décima Sétima do Contrato nº 12/2019 (Reequilíbrio) e art. 57, I, da Lei nº
8.666/93 c/c a Cláusula Quarta do Contrato nº 12/2019 (prorrogação). Ato de Autorização:
DESPACHO Nº 862/2021 - GABDG, de 08/07/2021. Signatários: pelo Contratante, LIA MARIA
ARAÚJO LOPES, Diretora Geral do TRE-RO, e pela Contratada, o Senhor ERLANDE FEITOSA
DOS SANTOS. Processo SEI n. 0002969-62.2019.6.22.8000.

3ª ZONA ELEITORAL

EDITAIS

EDITAL 002-2021 - SEG QUINZENA DE JUNHO/2021/2021
De ordem do Excelentíssimo Senhor Maximiliano Darcy David Deitos, Juiz da 3ª Zona Eleitoral, no
uso de suas atribuições constitucionais e legais, por este edital:
FAZ PUBLICAR a lista dos eleitores que solicitaram alistamento e transferência de títulos eleitorais
nos municípios de Ji-Paraná e Presidente Médici/RO, , queno período de 16/06/2021 a 30/06/2021
ficará disponível no cartório da 3ª Zona Eleitoral de Rondônia para acompanhamento e fiscalização
dos partidos políticos e demais interessados, bem como para eventuais impugnações, no prazo de
03 (três) dias.
Dado e passado nesta cidade de Ji-Paraná/RO, aos 09 de julho de 2021. Eu, Márcio da Silva
Vicente, Chefe de Cartório, digitei o presente edital.

014879222305 - ALESANDRA GOMES DIAS - 2º Via - JI-PARANÁ - RO

019112092321 - CAMILA EMANUELY NUNES DOS SANTOS - Revisão - JI-PARANÁ - RO

011317382380 - CLAUDINEIA GATTI DA SILVA ONOFRE - Revisão - JI-PARANÁ - RO

006007062364
Retângulo

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071200160

160

Nº 129, segunda-feira, 12 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n. 01 ao Contrato n. 16/2020, referente à prestação de serviços de
instalação de alarme em comodato, monitoramento remoto 24 horas e controle do local
monitorado, firmado entre o TRE-RS e a empresa Rafael Volino Schlindwein & Cia Ltda.
OBJETO: Acrescentar cláusula ao contrato original, ratificando-se as demais cláusulas
contratuais. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/1993. SIGNATÁRIOS: Des. Arminio José Abreu
Lima da Rosa e Sr. Gilberto Eliseu Schlindwein. Proc. SEI n. 0005891-69.2020.6.21.8000.
DATA DA ASSINATURA: 08-7-2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n. 01 ao Contrato n. 55/2020, referente à prestação de serviços de
administração e gerenciamento de abastecimento de combustíveis e serviços de
manutenção preventiva e corretiva de veículos automotores, firmado entre o TRE-RS e a
empresa Link Card Administradora de Benefícios EIRELI. OBJETO: Acrescentar cláusula ao
contrato original, ratificando-se as demais cláusulas contratuais. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
8.666/1993. SIGNATÁRIOS: Des. Arminio José Abreu Lima da Rosa e Sr. Marcelo de Oliveira
Lima. Proc. SEI n. 0015763-11.2020.6.21.8000. DATA DA ASSINATURA: 08-7-2021.

SEÇÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 18/2021

O Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul comunica o resultado da
licitação homologada. Vencedor: 4D Construções Ltda., pelo preço total de R$
121.000,00.

ANA GABRIELA DE ALMEIDA VEIGA
Diretora-Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021 - UASG 70021

Nº Processo: 0002808-11.2021.6. Objeto: Aquisição de cadeiras especiais (fixas e giratórias)
para pessoas obesas, conforme Anexo II e demais estipulações do edital.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 12/07/2021 das 12h00 às 17h59. Endereço: Avenida Padre Cacique, 96,
Menino Deus - Porto Alegre/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/70021-5-00023-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 12/07/2021 às 12h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/07/2021 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital também está disponível no sítio
www.tre-rs.jus.br..

ANA GABRIELA DE ALMEIDA VEIGA
Diretora-geral

(SIASGnet - 09/07/2021) 70021-00001-2021NE000059

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 8/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
202100000155823. , publicada no D.O.U de 29/06/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual aquisição de material de construção civil, de pintura e de
marcenaria. Novo Edital: 12/07/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Presidente Wilson,
194, 1º Andar. Centro - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 12/07/2021
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/07/2021, às 13h00
no site www.comprasnet.gov.br.

REJANE LOPES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 09/07/2021) 070017-00001-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 70017

Nº Processo: 20210000022097-8. Objeto: Aquisição de material de construção civil e de
pintura.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 12/07/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.
Presidente Wilson, 194 -1º Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/70017-5-00009-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 12/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/07/2021
às 11h00 no site www.gov.br/compras.

REJANE LOPES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 09/07/2021) 70017-00001-2021NE000001
DIRETORIA-GERAL

ASSESSORIA JURÍDICA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 2021.0.000031913-3. CONTRATO Nº 23/2021. OBJETO: 188 (cento e oitenta
e oito) mesas de atendimento biométrico. CONTRATADA: Frano Indústria Eireli. CNPJ:
33.224.238/0001-50. FUND. LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 7.892/2013 e Lei nº
8.666/1993. VALOR: R$ 183.864,00, conforme NE nº 469, de 9/7/2021. VIGÊNCIA: desde
sua assinatura, em 9/7/2021, até o recebimento definitivo do objeto, ressalvado o período
de garantia. Elemento de despesa: 4490.52. Programa: Programa de Trabalho Julgamento
de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO SEI Nº 82.728/2017. Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 94/2017, de
prestação de serviços de gestão de abastecimento de combustíveis. CONTRATADA: PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. CNPJ: 05.340.639/0001-30. OBJETO:
Decréscimo do percentual de 7,91% do valor do contrato. FUND. LEGAL: Lei nº 8.666/1993.
VALOR SUPRIMIDO: R$91.422,79. VALOR GLOBAL DO CONTRATO ATUALIZADO:
R$1.105.853,89.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO ACORDO COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Extrato Acordo de Cooperação Técnica 02/2021/TRE-RO, assinado em 09/07/2021,
firmado entre o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA, CNPJ: 04.565.735/0001-13
e o BANCO DO BRASIL S.A., CNPJ: 00.000.000/0001-91. Objeto: Regulamentar o
estabelecimento, pelo BANCO, dos critérios para abertura de contas-depósitos específicas
destinadas a abrigar os recursos retidos de rubricas constantes da planilha de custos e
formação de preços dos contratos firmados pelo TRE-RO, bem como viabilizar o acesso do
TRE-RO aos saldos e extratos das contas abertas. Vigência: 60 meses, a contar do dia
09/07/2021. Fundamentação Legal: Art. 116 da Lei 8.666/93, IN 05/2017/MPDG, Resolução
CNJ 169/2013, Lei 10.406/2002. Signatários: LIA MARIA ARAÚJO LOPES, Diretora Geral do
TRE-RO, e, o Senhor WALTER DE ALMEIDA, Gerente Geral do BANCO. Processo SEI:
0001834-44.2021.6.22.8000.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Publicação do Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato TRE-RO n. 12/2019,
assinado em 09/07/2021. Contratada: CIRCUITOS ENGENHARIA LTDA, CNPJ n.
21.366.809/0001-01. Objeto: I - Registrar o reequilíbrio econômico financeiro de 5,29%
sobre o valor do Contrato; e II - Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por mais 15
dias, a contar de 11/07/2021 e data final em 25/07/2021, sem efeitos financeiros;
Fundamentação: Art. 65, II, d, da Lei 8.666/1993 c/c a Subcláusula Segunda da Cláusula
Décima Sétima do Contrato nº 12/2019 (Reequilíbrio) e art. 57, I, da Lei nº 8.666/93 c/c a
Cláusula Quarta do Contrato nº 12/2019 (prorrogação). Ato de Autorização: DESPACHO Nº
862/2021 - GABDG, de 08/07/2021. Signatários: pelo Contratante, LIA MARIA A R AÚ J O
LOPES, Diretora Geral do TRE-RO, e pela Contratada, o Senhor ERLANDE FEITOSA DOS
SANTOS. Processo SEI n. 0002969-62.2019.6.22.8000.

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2021

PROCESSO Nº 0001639-93.2020.6.22.800.
OBJETO: Tornar públicas as condições necessárias ao credenciamento de psicólogos para
prestarem serviços de psicoterapia a magistrados, servidores e seus respectivos
dependentes legais do Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia. DA FORMA E PRAZO PARA
SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO: A partir do dia 1º de julho de 2021, via formulário
eletrônico de credenciamento, disponível na página do TRE-RO na Internet
(https://www.tre-ro.jus.br/o-tre/credenciamento/credenciamento-de-psicologos).
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL: A íntegra do edital poderá ser obtido por meio do endereço
eletrônico https://www.tre-ro.jus.br/servicos-judiciais/diario-da-justica-eletronico/diarios-
publicados, Edição n. 114, de 21 de julho de 2021, e também pelo e-mail sames@tre-
ro.jus.br.TELEFONE PARA INFORMAÇÕES: (69) 3211-2041/2014.

LIA MARIA ARAÚJO LOPES
Diretora-Geral

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO, FINANÇAS E
CO N T A B I L I DA D E

COORDENADORIA DE MATERIAL DE PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 70024

Nº Processo: 0000835-28.2020. Objeto: Formação de registro de preços para aquisição
eventual de MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS, para suprir as necessidades
ordinárias do estoque da Seção de Almoxarifado - SEALM e da Seção de Gestão do Parque
Computacional - SEGPC deste Tribunal, durante o exercício 2021 e parte de 2022, nos
termos e condições estabelecidos no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 25.
Edital: 12/07/2021 das 08h00 às 17h50. Endereço: Av Presidente Dutra, 1889., Baixa União
- Porto Velho/RO ou https://www.gov.br/compras/edital/70024-5-00010-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 12/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/07/2021 às 14h30 no site www.gov.br/compras.

HERMENSON PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/07/2021) 70024-00001-2021NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2021 - UASG 70018

Nº Processo: 014379-38.2021. Objeto: Aquisição de 855 (oitocentas e cinquenta e cinco)

unidades de webcam com resolução mínima HD 720p e microfone embutido.. . Total de

Itens Licitados: 1. Edital: 12/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:

Rua Francisca Miquelina, 123, Bela Vista - São Paulo/SP ou

https://www.gov.br/compras/edital/70018-5-00059-2021. Entrega das Propostas: a partir

de 12/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/07/2021

às 13h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WALDIR SEBASTIAO DE NUEVO CAMPOS JUNIOR

Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo

(SIASGnet - 07/07/2021) 70018-00001-2021NE000169

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
006007062364
Retângulo